Муниципальное образование «Шенкурское»
Муниципальный Совет четвёртого созыва

Тридцать восьмая (очередная) сессия

Решение

от «19» февраля 2021 года                                                                        № 166

Об утверждении Методики определения стоимости торгового места,
занимаемого нестационарным торговым объектом в день при проведении
ярмарочных мероприятий, в том числе тематических и праздничных на

территории городского поселения «Шенкурское» Шенкурского
муниципального района Архангельской области

     В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», с порядком организации
деятельности ярмарок по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на
территории Архангельской области, утвержденным постановлением
администрации Архангельской области от 27.08.2007 № 155-па,

муниципальный Совет решил:

1. Утвердить методику определения стоимости торгового места, занимаемого
нестационарным торговым объектом в день при проведении ярмарочных
мероприятий, в том числе тематических и праздничных на территории
городского поселения «Шенкурское» Шенкурского муниципального района
Архангельской области.

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене
«Шенкурский муниципальный вестник».

Председатель муниципального Совета
Шенкурского городского поселения –
руководитель Шенкурского
городского поселения                                                                                И.В. Питолина

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=108367;fld=134;dst=100116

Приложение
к решению муниципального Совета

муниципального образования «Шенкурское»
от «19» февраля 2021 г. №166

Методика определения стоимости торгового места, занимаемого

нестационарным торговым объектом в день при проведении ярмарочных мероприятий,
в том числе тематических и праздничных на территории городского поселения

«Шенкурское» Шенкурского муниципального района Архангельской области

Стоимость торгового места, занимаемого нестационарным торговым объектом (далее –
НТО)  в день при проведении ярмарочных мероприятий, в том числе тематических и праздничных
на территории городского поселения «Шенкурское» Шенкурского муниципального района
Архангельской области, рассчитывается как произведение кадастровой стоимости единицы
площади (1 кв. м) земельного участка занимаемой НТО,  коэффициента учитывающего
территориальное размещение ярмарки, и коэффициента, установленного в зависимости от вида
деятельности НТО).

1. Стоимость торгового места без учета занимаемой площади:

Бц = Ск х Ктр х Квд, где:

Бц – стоимость торгового места, занимаемого НТО в день при проведении

ярмарочных мероприятий, в том числе тематических и праздничных (руб.);
Ск - кадастровая стоимость единицы площади (1 кв. м) земельного участка в день

(руб.);
Ктр - коэффициент, учитывающий территориальное размещение НТО;
Квд - коэффициент, установленный в зависимости от вида деятельности НТО.

2. Стоимость торгового места с учетом занимаемой площади:

Бц = Ск х Ктр х Квд х Пл, где:

Бц – стоимость торгового места, занимаемого НТО в день при проведении

ярмарочных мероприятий, в том числе тематических и праздничных (руб.);
Ск - кадастровая стоимость единицы площади (1 кв. м) земельного участка в день

(руб.);
Ктр - коэффициент, учитывающий территориальное размещение НТО;
Квд - коэффициент, установленный в зависимости от вида деятельности НТО;
Пл – площадь, занимаемая торговым объектом (кв.м.)

Стоимость торгового места исчисляется в полных рублях. Сумма менее 50 копеек

округляется в меньшую сторону до полного рубля, а 50 копеек и более округляется в
большую сторону до полного рубля.

Коэффициент, учитывающий территориальное размещение нестационарных
торговых объектов при проведении ярмарочных мероприятий, в том числе

тематических и праздничных  на территории городского поселения «Шенкурское»
Шенкурского муниципального района Архангельской области

№ Территориальное размещение нестационарных торговых

объектов при проведении ярмарочных мероприятий, в том
коэффициент,
учитывающий

числе тематических и праздничных  территориальное
размещение

ярмарки
Ктр

1. Торговая площадь, расположенная около здания кинотеатра
«Победа» по адресу ул. К.Либкнехта д.9

Кадастровая стоимость единицы площади принимается как
2,06 руб.

24,3

2. Площадь «Победы», расположенная  по ул. Мира

Кадастровая стоимость единицы площади принимается как
0,26  руб.

19,5

3. Городской парк отдыха, расположенный на ул. В.А.
Кудрявцева
Кадастровая стоимость единицы площади принимается как
0,61  руб.

82

Коэффициент, установленный в зависимости от вида деятельности без учета
площади размещения объектов при проведении ярмарочных мероприятий, в том

числе тематических и праздничных  на территории городского поселения
«Шенкурское» Шенкурского муниципального района Архангельской области

№ Вид деятельности без учета площади размещения объектов Коэффициент,

установленный в
зависимости от вида
деятельности, Квд

1. Батуты:
- малый для детей в возрасте до 5 лет

            - большой

20
40

2. Качели, карусели

Качели, карусели для детей в возрасте до 5 лет

20

16

3. Детские электромобили, велосипеды, квадроциклы и т.п.:

- за каждое устройство
            - за устройства в сцепке более 2-х единиц;

4
10

4. Передвижные кинотеатры, видеозалы и т.п.,

- занимающие площадь до 10 м2
            - то же занимающие площадь более 10 м2

26
40

5. Тир (пневматический, лук, арбалет),

             - занимающие площадь до 10 м2

                     - то же занимающие площадь более 10 м2

16

20

6. Прочие аттракционы (лото, лопни шар, кегли, барабан удачи,
турник, велосипед, электронные автоматы, в том числе тир и
др.)

   - для детей в возрасте до 5 лет

10

6

7. Торговля  с приготовлением пищи, в том числе шашлыка,
барбекю и т.п. с применением открытого огня

40

8.  Приготовление сладкой ваты, попкорна 10

9. Товары народного промысла (собственного производства)  -
без взимания платы

0

10 За одно торговое место, занятое стойкой 1

11 Стоянка и торговля с автомобиля 10

Коэффициент, установленный в зависимости от вида деятельности с учетом
площади размещения нестационарных торговых объектов при проведении

ярмарочных мероприятий, в том числе тематических и праздничных  на территории
городского поселения «Шенкурское» Шенкурского муниципального района

Архангельской области

№ Вид деятельности без учета площади размещения объектов Коэффициент,
установленный в

зависимости от вида
деятельности, Квд

1. Торговля непродовольственными товарами:

    - за одно торговое место до 6 м2

    - за занимаемую торговую площадь свыше 6 м2 взимается
дополнительная плата  за каждый квадратный метр в размере
кадастровой стоимости единицы площади (1 кв.м.) земельного
участка в день (Ск)

   - за одно торговое место, занятое столом менее 3 погонных

1

0,5

метров

   - за одно торговое место, занятое столом более 3 погонных
метров взимается   дополнительная плата  за каждый квадратный
метр в размере кадастровой стоимости единицы площади (1 кв.м.)
земельного участка в день (Ск)

2. Торговля продовольственными товарами:

    - за одно торговое место до 6 м2

    - за занимаемую торговую площадь свыше 6 м2 взимается
дополнительная плата  за каждый квадратный метр в размере
кадастровой стоимости единицы площади (1 кв.м.) земельного
участка в день (Ск)

1,5

	166 Методика определения стоимости торгового места
	В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправлени...

	166 Приложение